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Abstrakt

KŘIKLANOVÁ, Aneta. Význam a benefity členství v komunitě tenistů na vozíku. Hradec

Králové, 2017. 51 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje zjištění, jak a pomocí čeho ovlivňuje příslušnost ke komunitě

tenistů na vozíku integraci do intaktní společnosti, jaké benefity pramení z příslušnosti k této

komunitě pro její členy.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, které se věnují klíčovým pojmům, jakými jsou:

komunita, sociální kapitál, hendikep, tenis hráčů na vozíku, význam sportovních aktivit pro

osoby na vozíku, integrace a fenomén sociálního vyloučení, sociální práce s lidmi s tělesným

postižením a komunitní dobrovolnictví. Výzkumná část hledá odpovědi na hlavní a dílčí

výzkumné cíle za pomoci kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně s využitím metody

polostandardizovaného rozhovoru. V této části jsou interpretovány odpovědi informantů

týkající se významu členství v komunitě, jejich postavení mimo komunitu a v ní, integraci a

námětům pro zlepšení, dochází také k zmapování využívání sociálního kapitálu této

komunity. Závěr práce shrnuje získané poznatky, uvádí, jaký vliv má zájmová komunita na

život jejich členů a přináší zajímavé podněty ke zlepšení v otázce integrace hendikepovaných

jedinců do intaktní společnosti.

Klíčová slova: komunita, sociální kapitál, tenisté na vozíku, integrace

Abstract

KŘIKLANOVÁ, Aneta. The Significance and Benefits of Membership in the Wheelchair

Tennis Community. Hradec Králové, 2017. 51 p. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr.

Miroslav Kappl, Ph.D.

This bachelor’s thesis deals with findings of how it influences and what impact has the

membership of community of disabled tennis players on the integration into intact society and

what benefits can the members get from the allegiance to such a community.

Theoretical part contains three chapters that inquire into the key words, which are:

community, social capital, handicap, tennis of the wheelchair users, the meaning of physical

activities for wheelchair users, social work with the disabled and community volunteering.

The research part seeks the answers on the main and partial research aims using the high-

quality research method. To be precise, the method of half-standardized interview is being

used. This part also includes the interpretation of the answers of the respondents concerning

the signicificance of the membership of the community, their position outside and in the

community, integration and improvement suggestions. It also contains the mapping of how

the social capital of this community is being used. The conclusion summarizes the obtained

findings, states what influence has the interest-based community on the life of the members

and introduces interesting suggestions that may make an improvement in the interaction of the

handicaped into intact society.

Key words: community, social capital, wheelchair tennis players, integration
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Úvod

Bakalářskou práci jsem se rozhodla zaměřit na tenisty na vozíku právě proto, že je mi tato

komunita osobně již řadu let velice blízká a vlastně byla prvním hnacím mechanismem, který

mě přivedl ke studiu sociální práce. Byť je téma hendikepovaných sportovců víceoborové,

domnívám se, že i sociální práce zaujímá své nezastupitelné místo na cestě k integraci těchto

osob do intaktní společnosti.

Ze statistických údajů z roku 2016 vyplývá, že každý týden v České republice přibyde 5 lidí

s poškozením míchy následkem úrazu. Celkové číslo za jeden kalendářní rok činí 281 lidí (z

toho 202 mužů a 79 žen a pouze u 75 lidí byly na vině zdravotní komplikace). Jejich průměrný

věk je 54 let a na invalidním vozíku trvale zůstává 180 osob (Juračáková, 2018). Každý rok tito

lidé tráví dlouhé dny, týdny a měsíce v nemocnicích, rehabilitačních zařízeních, denních

stacionářích a snaží se všemi silami navrátit do běžného každodenního života. Právě zde

přebírají otěže pomoci členové rodiny, lékaři, fyzioterapeuti, psychologové a sociální

pracovníci a snaží se jak ve vzájemné spolupráci, tak se samotným pacientem o co nejlepší

návrat a začlenění do běžného života. Je zřejmé, že právě aktivní způsob života, je tou nejlepší

cestou, neboť příslušnost ke specifické komunitě lidí, kteří sdílejí stejné těžkosti, ale též radosti,

je jedním z důležitých faktorů pro jejich kvalitní znovuzačlenění do společnosti.

Sama přikládám komunitám veškerého druhu nezastupitelný význam ať už pro samotné

jedince, či pro celou společnost a pokusím se v této práci poukázat na skutečnost, že komunity

jsou a budou stále významnou součástí života každého jedince bez rozdílu.

Cílem mé práce však není popsat, jak na tuto problematiku začlenění tělesně hendikepovaných

do většinové společnosti nahlížím já, nebo intaktní společnost. Cílem není ani to, jaký význam

si myslím, že komunity v dnešní době pro mě osobně, pro lidi na vozíku nebo pro většinovou

společnost mají. Kladu si za cíl zjistit názor samotných tenistů na vozíku, jak a pomocí čeho

ovlivňuje příslušnost ke komunitě hendikepovaných tenistů integraci do intaktní společnosti.

Ve svém výzkumu se zaměřím na otázky: Jaký má pro tyto osoby členství v dané komunitě

význam a jak nahlížejí na své postavení v ní a mimo ni? Jakým způsobem dochází v této

komunitě k využívání sociálního kapitálu, kterým disponuje? Co jsou ty faktory, díky nimž se

cítí integrováni a pokud pociťují exkluzi, v čem a jak je to ovlivňuje?
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Ve výzkumu bych ráda zjistila, jak a zda v praxi funguje teorie, že jakákoliv vyvíjená aktivita

(v tomto případě sportovní) se u hendikepované osoby přenáší i do dalších rovin v rámci řešení

problémů v běžném životě a zjištění významu a důležitosti členství v komunitě. Jsem

přesvědčena o tom, že výsledky výzkumu budou přínosem, jak sociálním pracovníkům při práci

s osobami s tělesným postižením, tak i většinové společnosti, neboť přinese náhled na život a

začleňování lidí na vozíku jejich vlastníma očima.

Výzkum je veden jako kvalitativní. Zvolila jsem metodu polostandardizovaného rozhovoru,

neboť snoubení úplně strukturovaných a nestrukturovaných částí spolu s možností klást

doplňující otázky nejlépe balancuje výhody standardizovaného a nestandardizovaného

interview a pro můj výzkum je nejefektivnějším nástrojem.
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1. Teoretická část

Teoretickou část rozděluji do tří velkých kapitol, přičemž každou ještě podrobně rozvádím do

menších celků tak, abych měla co nejvíce teoretických podkladů pro vlastní výzkum a pokryla

veškerou teorii, která je úzce spjatá se zaměřením této práce. Jako první následuje kapitola

věnovaná komunitám, která obsahuje vysvětlení tohoto pojmu, historii vývoje, seznámení

s cílovou komunitou a sociálním kapitálem. Druhá je kapitola věnovaná hendikepu, druhům

tělesného postižení, dále představuji pravidla tenisu na vozíku s uvedením významu a

důležitosti aktivního způsobu života. V poslední kapitole teoretické části se zaměřuji na

integraci osob na vozíku do společnosti, dále na sociální práci pro osoby tělesně postižené a

v neposlední řadě se věnuji komunitnímu dobrovolnictví, jež je důležitou součástí života

sportovců na vozíku.

1.1. Komunita a sociální kapitál

Tento pojem považuji za klíčový pro mou práci, proto mu věnuji začátek teoretické pasáže.

Komunity jako pojem vysvětluji ze dvou perspektiv - z pohledu sociologů a z pohledu

sociálních pracovníků. Snažím se o vysvětlení dimenzí a druhů komunit tak, abych ze získaných

poznatků mohla v práci dále vycházet. Pro získání komplexních informací věnuji podkapitolu

historii komunit s následným zaměřením na komunitu stěžejní pro tuto práci, tzn. komunitu

tenistů na vozíku.

Definice pojmu není jednoduchá, neboť se její verze neustále modifikují a vyvíjí stejně, jako

společnost sama. Jedna z definic dle Kellera (1996, s. 512) zní: „Jedná se o sociální útvar

charakterizovaný jednak zvláštním typem sociálních vazeb uvnitř (mezi členy), jednak

specifickým postavením navenek, v rámci širšího sociálního prostředí.“ Hartl (1997, s. 35)

nabízí definici tuto: „Komunita je místo, kde člověk může získávat emocionální podporu,

ocenění a praktickou pomoc v každodenním životě.“


[…]


III

A8: „Jsem určitě spokojený s tím, jak to mám. Sám se vnímám jako člověka, co je schopnej žít

plnohodnotný život, snažím se být dobrým partnerem pro mojí rodinu a okolí, vrátil jsem se

zpět, když po úrazu jsem už nemohl dělat svoje zaměstnání, protože bylo v terénu a já už nebyl

tak mobilní, jako dřív, do toho nějaký osobní problémy a tak. Určitě sem díky tomu všemu dost

přehodnotil hodnoty a život celkově a zapojení do téhle skupiny lidí mi dost pomohlo. V mnoha

věcech.“

T: „To bezesporu a děkuju za vyčerpávající odpověď. V kontextu toho, co jsi mi teď pověděl

o postavení ať už v komunitě, nebo mimo, co by se mohlo změnit? Napadá tě něco? “

A8: „Já nejsem zvyklej si stěžovat. Myslím si, že je dobré přistupovat k problémům

s nadhledem a nenechat se odradit. A když tě něco štve, tak ty sám se snaž si to vyřešit.“

T: „Takže neshledáváš žádný možný prostor pro změnu, chápu to správně?“

A8: „Taktak, já jsem spokojený, jak to mám.“

T: „To ráda slyším. Další část rozhovoru se bude točit kolem sociálního kapitálu. Neboj, zní to

vznešeně, ale vše vysvětlím. Zajímá mě zjistit, jak hájíš v komunitě svoje zájmy, když chceš

něco prosadit?“

A8: „No snažím se o tom s ostatníma promluvit, a ještě se nestalo, že by mě nepodrželi.“

T: „A v kontextu zájmu ostatních? Jsi spíš sám za sebe, nebo spíš kopeš za tým?“

A8: „Upřímně, tenis jako individuální sport ani jinak dělat nejde. Takže spíš se snažím prosadit

to, co chci já.“

T: „A zájmy teda vaší komunity jako celku, co si myslíš o jejich hájení? “

A8: „Všichni maximálně spolupracujem, to je jasný. No a když je potřeba, tak se podřídím

většině, a rád. To je jasný. Život je i o kompromisech.“

T: „Co bych mi řekl o cílech tvých a komunity, myslím jejich dosahování.“

A8: „Upřímně musím říct, že vnímám, že všichni nemají stejnou váhu a myslím si, že si to

uvědomují i ostatní. Taky si ale uvědomuji, že společně opravdu dokážeme víc než každej za

sebe. A tak si myslím, že to má většina.“

T: „Tak, teď přichází na řadu vysvětlení toho sociálního kapitálu.“

IV

A8: „No, povídej, takhle vůbec nevím, co si pod tím mám představit.“

T: „To je mi jasný. Zjednodušeně je to vlastně statek, kterým disponuje každá skupina. Jedná

se o jednotlivé propojení členů skupiny, skrz který dochází k efektivnějšímu dosahování

společných cílů. Proto jsem se tě ptala na předchozí otázky. Chtěla jsem zjistit, jak to u vás

v komunitě funguje a nefunguje.“

A8: „Jo takhle, takže to jsou jako naše vztahy?“

T: „V podstatě ano. Jedná se o vaše sociální vazby, který mezi sebou navzájem máte, a ty

zajišťují lehčí spolupráci mezi váma.“

A8: „Tak asi nějak rozumím.“

T: „No a já si myslím, že v žádný skupině to není jen bílý nebo černý, ale černobílý. Takže to,

že sociální kapitál je určitě efektivní nástroj, který ulehčuje dosahování důležitých věcí je super,

ale nese to sebou úskalí.“

A8: „No to je jasný.“

T: „Mě právě zajímá, jestli jsi se někdy setkal s něčím jako: že na vás byly vytvářeny nadměrný

nároky v rámci skupiny, nebo že jsou nastavený normy, který snižují ambice jednotlivých členů

skupiny, nebo že dochází k redukci svobody jednotlivce, právě díky tomu, že je ve skupině? A

poslední negativní jev je exkluze outsiderů, tedy odsunutí těch slabších na okraj skupiny?“

A8: „V naší komunitě sem se s tím asi nesetkal… Nikdo není vylučován jako outsider a na

nikoho nejsou kladeny vysoké ambice. Takže ne.“

T: „Dobře. Závěrem bych se tě chtěla zeptat, jak vnímáš svojí integraci? Jak vnímáš svoji

sounáležitost se společností? “

A8: „Dobře, jsem s tím v pohodě, jsem už normálně součást.“

T: „Řekl jsi už. Tedy nebylo tmu vždycky tak?“

A8: „U mě bylo důležitým předpokladem pro začlenění do společnosti přijmutí mého postižení

a přizpůsobení se všem změnám jak fyzickým, pracovním, sociálním a tak. Každému tohle trvá

jinak dlouho a teď už můžu říct, že se cítím dobře, jako součást.“

T: „Integrace není úplně jednoduchá věc, co bys mohl změnit, kdybys mohl?“

V

A8: „Podle mě se pohled na jinakost tady u nás dost zlepšil. I když teda musím uznat, není mi

úplně příjemné, když na ulici nebo jinde lidi odvracejí zrak, nebo naopak vysílají soucitné

pohledy, někdy vyjadřují dost nevhodně odpor nebo zkracují komunikaci… Já si to ale

vysvětluju tak, že jsou přímo konfrontováni s vlastní zranitelností, a proto se tak chovají. Ale

můžeš změnit chování ostatních? Těžko, takže si to prostě nesmíš brát osobně.“

T: „Přesně tak, neber si nic osobně a nevytvářej si domněnky.“

A8: „Přesně.“

T: „Tak jo, to by bylo pro rozhovor všechno. Moc děkuji za tvůj čas a za pomoc při výzkumu.“

A8: „Není vůbec za co. Rád jsem tě zase viděl.“

T: „I já tebe, ještě jednou moc díky.“