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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Aneta Křiklanová

Název závěrečné práce: Význam a benefity členství v komunitě tenistů na vozíku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit názor samotných tenistů na vozíku, jak a pomocí čeho

ovlivňuje příslušnost ke komunitě hendikepovaných tenistů integraci do intaktní společnosti“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak a pomocí čeho ovlivňuje příslušnost ke

komunitě tenistů na vozíku integraci do intaktní společnosti“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí

cíle, z nichž dále vyplynulo třináct tazatelských otázek pro vybrané hendikepované sportovce. Tyto

otázky byly položeny celkem osmi respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do

tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně. U

zpracování některých tazatelských otázek převažují spíše výpovědi informantů.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe vlivu

členství v zájmových komunitách hendikepovaných občanů na jejich integraci do společnosti.

Výsledky mohou být modelovým příkladem pro podporu komunitní práce u obdobných skupin na

území České republiky.

Otázky k obhajobě:

Autorka textu mezi výsledky výzkumu uvádí výpovědi informantů, které volají po návratu ke

kořenům, kdy ve své komunitě vnímali více sounáležitosti. Jinými slovy by možná šlo i říci, že

současnou situaci vnímají tak, že z komunity se stává instituce, uspokojující individuální potřeby

členské základny. Napadá samotnou autorky, jak by tento trend šlo zvrátit?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 14. 5. 2020

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.